
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 811 DEL 07/05/2024

- COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE -
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione n. 72 del 30/04/2024

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ACCOGLIMENTO ISTANZA DI
RATEIZZAZIONE VERBALE DI ACCERTAMENTO B001819 N.R.G. 59179 DEL
02.10.2023.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 30/04/2024
Il Responsabile del procedimento

TUNDO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 72 DEL 30/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE,
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 05/05/2024

Il Dirigente/Responsabile

TUNDO LUIGI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 2 di 6



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 3 di 6

IL RESPONSABILE DEL COMANDO DI P.M.

Visto il Decreto del Sindaco, n. 20 del 31.10.2023, con il quale è stato
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione relativo all’area “Comando di P.M”.
per l’attuazione dei programmi e progetti ed il raggiungimento degli obiettivi di
gestione del Corpo di Polizia Municipale, come definiti in sede di PEG/PDO/PDP
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023, con la
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2023 (art. 151 e 174 del
D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 04.01.2024;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Premesso che in data 04.04.2024, la sig.ra C.C. ha presentato istanza,
acquisita al prot. N. 28792/2024, tesa ad ottenere la concessione della
rateizzazione per sanzioni derivanti dalle violazioni del Codice della Strada, ai
sensi dell'art. 202 bis del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285;
Vista la documentazione prodotta, nonché verificato che sussistono le
condizioni per l'accoglimento dell'istanza, ed in particolare che:

1. il richiedente è legittimato a formulare la richiesta in quanto tenuto al
pagamento della sanzione;

2. l'istanza è presentata entro trenta giorni dalla data di contestazione o
notificazione della violazione;

3. il richiedente, con gli allegati presentati, attesta di versare in condizioni
economiche disagiate, ai sensi del comma 2 dell'art. 202-Bis del D.Lgs
30/04/1992 n. 285 (nuovo Codice della Strada);

4. è stata chiesta la rateizzazione della sanzione relativa al verbale n. B001819
N.R.G. 59179/23 del 02.10.2023 per un importo superiore a euro 200,00, in
quanto pari a euro 307,00 (importo sanzione);
Dato atto che sulla base delle condizioni economiche del richiedente e
dell'entità della somma da pagare, la ripartizione del pagamento può essere
determinata fino ad un massimo di 12 rate poiché l'importo dovuto non supera
euro 2.000,00 – prevedendo che l'importo minimo di ciascuna rata non può
essere inferiore ad euro 100,00;

Ritenuto necessario applicare un interesse annuale, rapportato alle singole
rate, pari al 4,5% quale tasso previsto dall'art. 21, primo comma del D.P.R. 29
settembre 1973 n. 602, e successive modificazioni;
Visti:

5. l'art. 202 Bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;
6. la circolare del Ministero dell'Interno prot. n. 6535 del 22 aprile 2011;

DETERMINA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 4 di 6

di concedere la rateizzazione della somma indicata nel verbale di che trattasi,
pari ad euro 307,00, con aggiunta degli interessi del 4,5%, quale tasso previsto
dall'art. 21, primo comma del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 e successive
modificazioni, ai sensi del comma 4 dell'art. 202 bis del D.Lgs. 30 aprile 1992
n. 285, pari a euro 0,77 - per un totale di euro 307,77 - da corrispondere in
numero 3 rate mensili secondo il seguente schema:

1. Rata N. 1 Scadenza 10/05/2024 Importo € 102,32
2. Rata N. 2 Scadenza 10/06/2024 Importo € 102,58
3. Rata N. 3 Scadenza 10/07/2024 Importo € 102,87

di dare atto:
7. che il mancato o ritardato pagamento della prima rata o, successivamente, di
due rate, fa decadere automaticamente il debitore dal beneficio della
rateizzazione per cui la rimanente somma dovuta concorrerà alla formazione
del ruolo esattoriale;

8. che la presentazione dell'istanza di rateizzazione implica, come prescritto dal
comma 5 dell'art. 202 bis codice della strada, la rinuncia ad avvalersi della
facoltà di ricorso al Prefetto di cui all'art. 203 C.d.S. e del ricorso al Giudice di
Pace di cui all'art. 204 bis C.d.S.
di notificare il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza,
all’ UFFICIO CONTRAVVENZIONI, nonché a C.C.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 72 DEL 30/04/2024 COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALESERVIZIO POLIZIA
MUNICIPALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 07/05/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1357

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 08/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 08/05/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


